Дело № 1-302/18

-публиковать

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 года г.Ижевск УР

Первомайский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Трубицыной Т.А., при секретаре Жещук Д.С., с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Солоняк Т.В. подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Татаренкова С.А., представившего удостоверение №, ордер № от 

<

дата>, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Так, в дневное время 

<

дата> ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, с целью отыскания тайниковых закладок с наркотическим средством пришел в третий подъезд 

<

адрес> г.Ижевска, где на лестничной площадке второго этажа на полу нашел бумажный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (

<

данные скрыты> а также неидентифицированные компоненты.

Реализуя свой преступный умысел, в дневное время 

<

дата>, но не позднее 13 часов 25 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке 2 этажа подъезда № 

<

адрес> г.Ижевска, подобрал с пола бумажный сверток и, убедившись, что в нем находится наркотическое средство, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, забрал и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные скрыты> а также неидентифицированные компоненты, упакованное в 1 полимерный пакет, массой не менее 0,66 грамма

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, действуя умышленно, противоправно ФИО1 убрал приобретенное им наркотическое средство, упакованное в 1 полимерный пакет, в правый боковой карман куртки, чтобы скрыть наличие наркотического средства от окружающих. Таким образом, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство - 

<

данные скрыты> а также неидентифицированные компоненты, упакованное в 1 полимерный пакет, массой не менее 0,66 грамма до 13 часов 40 минут 

<

дата>. Затем, 

<

дата> в 13 часов 25 минут около 

<

адрес> г.Ижевска ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1, произведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 57 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами 5 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, в боковом правом кармане куртки, находящейся на ФИО1, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - 

<

данные скрыты> а также неидентифицированные компоненты, массой 0,66 грамма.

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата> представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе (

<

данные скрыты> а также неидентифицированные компоненты. Вещество (

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,66 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 0,61 г.

<

данные скрыты> и его производные.. .» включены в Список 1 (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> (с изменениями по состоянию на 

<

дата>). Следовательно, представленное на исследование вещество является наркотическим средством в целом.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями по состоянию на 

<

дата>) масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>, 0,66 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в полном объеме признал вину в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, согласен.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Учитывая результаты судебно-психиатрической экспертизы, поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, суд признает ФИО1 вменяемым по настоящему уголовному делу.

<

данные скрыты>

<

дата> у ФИО1 получено объяснение, в котором он добровольно сообщил обстоятельства возникновения умысла и совершения преступления (л.д.60-61), в связи с этим протокол объяснения от 

<

дата> суд признает в качестве явки с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ч 1 ст.61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии сведений об обстоятельствах возникновения умысла и приобретения наркотического средства, которые до этого правоохранительным органам известны небыли.( л.д. 58-59), состояние здоровья, наличие хронических заболеваний. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения условного наказания не имеется.

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая наказание, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не видит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижении категории совершенного подсудимым преступления, не усматривается.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд полагает возможным дополнительные наказания ему не назначать.

В связи с тем, что ФИО1 26.06.2018г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> г.Ижевска УР условное осуждении к лишению свободы по приговорам Устиновского районного суда г.Ижевска от 

<

дата> и 

<

дата> на основании ч.5 ст.74 УК РФ на момент рассмотрения данного уголовного дела - отменено, суд считает необходим применить положения ч 5 ст.69 УК РФ и назначить наказание путем частичного сложения. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Первомайского района г.Ижевска УР от 20.04.2018г. в отношении ФИО1 осужденного по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ услдовно с испытательным сроком на 1 год подлежит исполнять самостоятельно., 

Поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал, в связи с этим, руководствуясь п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

<

дата> ФИО1 задержан в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ. 

<

дата> постановлением Первомайского районного суда г.Ижевска в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Приговором от 26.06.2018г. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> г.Ижевска УР ФИО1 избрана мера пресечения заключение под стражу. Срок наказания по приговору необходимо исчислять с 26.06.2018г. 

В соответствии со ст.72 ч.3 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы из расчета 1 день за 1 день ( в отношении осужденных по ч 2 ст.228 УК РФ ) 

Согласно ст.109 ч.10 п.1 УПК РФ в срок содержания под стражей также засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>- как меры пресечения заключения под стражей по данному делу и с 26.06.2018г. по 15.07.2018г. включительно по приговору от 26.06.2018г. мирового судьей судебного участка № 

<

адрес> г.Ижевска УР. 

Приговор мировым судьей судебного участка № Первомайского района г.Ижевска УР от 20.04.2018г. согласно которого ФИО1 осужден по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год - исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет №, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г.Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: